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TRADE rroHCE rro. o2l 2o2g-24
DATED:2r{r.O?.2O23

Subject: Clarillcatio! oa chargtag of luterest uader sectios SO(3t of the CGSTAct, 2Ol7,lu cases of wrong aveil.ent of IGIST credlt aad reversal thereof.

Kind attention of the Trade & IndusEies and Departn' ental Offrcers is invited tothe Circular No. 192/O4/2O23_GST ed by the Central Board of Indirect Taxes
lgsu

& Customs fhereina-fter referred to as tsoard '). The said Circular is available onCBIC website httos: / /www.cbic. gov.in/ ttos: / /cbic- t. sov.ul.h

2. Various representations have been received from trade reques_.ng for
larmcltion regarding charging of interest ,,,,a* 

""i*""uon (3) of section 5o of theCentral Goods and Services Tax Act, 2OlT ffr"*ir."fi". referred to as the .CGST
AcP) in the cases wheie IGST credit has U""r, ,.oogy availed by a registeredperson. Clarifrcation is being sought as to whether such wrongiy availed IGSTcredit would be considered to have t""" 

"tifirJ fo, the purpose of charging ofinterest under sub-section (3) of section 50 0f ccai Act, read. with rule g8B ofCentral Goods and Services Tax Rules, 2Ol7 he;ir;er referred to as the "CGSTRules")' in cases where though the ava,able u"r"-"" Jicsr cred.it in the electroniccredit ledger of the said registered person falrs bJ"* ;" a,ount of such wrongiyavailed IGST credit, the total balance of input t"x c."ait in the erectronic cred.itledg* of t,.e registered person under the heads of IGST, .GST and sGST takentogether remains more tha, such wrongly availed IGSi credit, at alr fi,,,es, t,r theti.me of reversal of the said wrongly availed IGST credit.

3. Issue has been examined by the Board and to ensure uniformity in theiopleaentation of the prorision" oi r.* ."-"" trrliJ formations, the Board, inexercise of its powers conferred b5r section 16g (1) oithe .GST Act, hereby clarifiesthe issues as under:
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S.No. Issue Clarification
I wrong availment of

IGST credit b5r a registered person
and reversal theleof, for the
calculation of interest under rule
88B of CGST Rules, whether the
balance of input tax cred.it
available in electronic credit ledger

In the cases oT aErount of input tax
credit available in electronic
credit ledger, under arry of the
heads of IGST, CGST or SGST,
can be utilized for payment of
liability of IGST; it is the total
rnput tax credit

Since the

available in



a
to be considered or total iflput tax
credit available in electronic credit
ledger, under the heads of IGST,
CGST and SGST talten together,
has to be considered.

under the head of IGST only aeeds

heads of IGST, CGST and SGST
taken together, that has to be
considered for calculation of
interest under rule 8gB of CGST
Rules and for deterE ining as to
whether the balance in the
electronic credit ledger has fallen
below the a@ount of wrongly
availed input tax credit of IGST,
and to what extent the balance in
electronic credit ledger has fallen
beloqr the said amount of wrongly
availed credit. Thus, in the cases
where IGST cred.it has been
wrongly availed and subsequently
reversed on a certaia date, there
will not be any interest liabi[ty
under sub-section (3) of section
50 of CGST Act 4 during the ..ms
period starting froro such
avaiirnent and upto such reversal,
the balance of input tax credit
(ITC) in the electronic credit
ledger, under the heads of IGST,
CGST and SGST talen together,
nas never fallen belon, the
amount of such wrongly availed
ffC, even if available balance of
IGST credit in electonic cred.it
ledger individually falls below the
amount of such wrongly availed
IGST credit. However, when the
balaace of tIC, under the headsof IGST, CGST and SGST of
electronic credit ledger taken
togetier, falls below such wrongly
aYailed aEount of IGST credit,
then it will a.Eount to the
utilization of such wrongly availed
IGST credit and the extent of
u'ilization will be the extent towhich the total balance in
electronic credit ledger under
heads of IGST, CGST and SGST
tak€n together falls below such
aEount of wrongly availed IGST
credit, and will attract

electronic credit ledger , under the

interest as



of CGST Act, read with secfion 20
of Integrated Goods and Services
Tax Ac! 2OlZ arrd. sub_rule (3) of
rule 888 of CGST.

per sub-section (3) of section S0

2

compensation cess available in
electronic credit ledger shall be

considering the balance
electronic credit ledger for the
purpose of calculation of interest
under sub-rule (3) of nrle 88E} of

"O-SJ .N:. in respect of wrongty
availed and utilized IGST, CGST or
SGST credit.

Whether the crcdit of

of

taken into account while

Goods and Services Tax
(Compensation to States) Act,
2017, input tax credit in respect
of compensation cess on supplyof goods and services leviable
under section g of the said Act
carr be utilised onJy towards
Payment of compensation cess
leviable on supply of goods andsernces. Thus,
compensation cess
utilized for paJrment of any tax
under CGST or SGST or IGST
heads and/ or reversals of cred.it

electronic cred.it ledger caJrnot betaken into account while
considering the balance of
electronic credit ledger for the
purpose of calculation of interest
under sub-nrle (3) of nrle ggB of
CG:J 

-Rules 
in respect of wrongly

availed and utilized IGST, CGST
or SGST credit. l

As per proviso to section 11 of

credit of
cannot be

under the
Accordingly,
coopensation

said heads.
credit of

cess available in

4. AII Trade Associations/ C.framber of Commerce, Members of RAC (Organizedand ss! farine within the jurisdiction 
"r c*t=r-isr & cx commissionerate.Ranchi are requested to bring the content or uri" tra"- Notice to the knowledge oitheir constituent Eeabers and other coucem" fr, *il" _""emination.

5 Hindi version will follow.

(Dr. Balbir Sinetrt
Principal Commissioiei

CGST & CX, Ranchi.
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C.No.GEXCOM/TECH/MrSC/S}B/2O23_TECH/ 

oate: ZQ
Copy forwarded for information and necessary action to:_

14. Guard File.

(GN
Assistant e6mrnissie1161 (Tech)

07.2023

l. Federation of Jharkhand Chember of Commerce & Industries,Jharkhand cha-mber Bhawan, u* n."a, n 
"chi 834001.2. Jharkhand Small

- Industrial *.., *",.ili}Tilr.1i"Jro'oo'' udvog Bhawan, Kokar
3. The Director General 

_ 

(Systemsl, Oirectorate General of Systems & Data
fr;l*r":""t 

4th &su, moor, 6amrat n.i"i'"n ."t.puri, New Delhi_
4. The Director GeneraJ, Directorate General of Tax_payer Services, C.R.Building, I p Estate, New Delhi-110002.a 

H;:*" 
Commissioner, Central CSi e C.ot rI Excise, Ranchi Zone,

t 
l}il:ffi';"r'Ji'.: (AppeaJ)' central GSr & centrar Excise, Ranchi for

7. The Commissioner (Appeat), Central GST & Central Excise, patna forinformation please.
3. The Commissioner of State Tax, Government of Jharkhand forinformation please.
9. The Additiona_l Commissioner, Central GST & Central Excise Sub-Comlnissjsns.rte, Dharrbad.
10.The Deputy/ Assistant Com,n i ssioner, Central GST & Central Excise.Bokaro-I Division/ Bokaro_Il Division/ ;-";* o*"r"rV in?ilrJNorth Division/ Dhantad 

.so"tr, ni"i"i""u lirirarr, Division/ HazaribashDivision/ Ramgarh Division/ Ranchi *o*'orri"ion/ Ranchi southDivision for information please.
17.)he Deputy /Assistant Com.missiellsr. (Systems), Central GST & Central,,/Excise (Hqrs.), Ranchi, 

.Tft :.q"."i X;;u. t:'e uploading of thenotice on t}le Departorental website. I

12. The Administrative OfE;er, 
.CG:T & CX (H), Ranchi with request to

. ^ ]r*g: ilre publishing of notice in locaj ,r"orr'p"p..".
13. Notice Board.

CGST & CX, Ranchi


